

Årsberetning 2023 fra bestyrelsen for Denmark Lesotho Network (DLN)

Kort om DLN i 2023

DLN har i 2023 haft fire projektgrupper, som har samarbejdet med partnere i Lesotho:

- Landbrugsorganisationen Rural Selfhelp Development Association (**RSDA**) er godt i gang med en projektperiode fra 2022-2025 finansieret af CISU (pulje under Udenrigsministeriet). Det er et 3 årigt klimaorienteret projekt, som skal hjælpe landmænd i Lesotho til at omstille produktionen til de ændrede klimaforhold. En gruppe på fem personer fra RSDA var i Danmark på studietur i september.
- Demokratiorganisationen Development for Peace Education (**DPE**) har i 2022 afsluttet en projektperiode og fik i første omgang afslag på en ansøgning til CISU om penge til et nyt projekt. I 2023 lykkedes det af få bevilling til et lille ét-års-projekt, som handler om at konsolidere de digitale biblioteker i distrikterne. Der arbejdes på en ny og større ansøgning til CISU.
- Kirke- og hospitalsorganisationen Lesotho Evangelical Church in Southern Africa (**LECSA**) har i samarbejde med DLN og SOSU-Syd i Aabenraa sendt brugt hospitalsudstyr til hospitaler i Lesotho samt haft tre sosu-assistent-elever i praktik på Scott Hospital i Morija. Transport af genbrugsudstyr er finansieret af Globus (pulje under Udenrigsministeriet), og udveksling af studerende er finansieret af Erasmus (pulje under EU).
- Rejsegruppen har i november gennemført en rejse med 16 deltagere, som besøgte flere af de projekter, som er støttet af DLN. Deltagerne fik således indblik i, hvad dansk udviklingsbistand går til, når pengene bevilges til et samarbejde mellem DLN og vores partnere i Lesotho.

Læs mere om de enkelte projekter længere nede i årsberetningen.

Bestyrelsen

Generalforsamlingen d. 22. april 2023 blev afholdt i Hylke Multihus lidt udenfor Skanderborg med 18 deltagere. DLN har ca. 120 medlemmer.

Bestyrelsen har arbejdet med driften af foreningen, og vi er begyndt at tænke på, hvilken strategi DLN skal have for de kommende år. Derfor har vi arrangeret en weekend i marts 2024 med visions- og strategidag sammen med generalforsamling. Der har i 2023 været afholdt otte bestyrelsesmøder.

Vi har haft øget fokus på oplysning og kommunikation. Vi er i 2023 lykkedes ret godt med at leve op til vores beslutning om at lægge en ny artikel op på hjemmesiden hver måned samt at lægge opslag på Facebook mindst to gange om måneden. Der bliver fortsat sendt et nyhedsbrev ud til medlemmerne fire gange årligt, men nu primært med links til artikler og opslag på hjemmesiden.

Flere af bestyrelsesmedlemmerne har deltaget i et lille kursus om at lave Facebook-opslag. Et par stykker har deltaget i et kursus om formidling af resultater. Et par bestyrelsesmedlemmer har været ude og holde foredrag om DLN og Lesotho. Vi har købt professionel hjælp til at få lavet fem ildsjæleportrætter til hjemmesiden, <https://lumela.dk/>

Bestyrelsen valgt på generalforsamlingen 2023:

Formand:	Karina Ruby
Næstformand:	Lisbet Kristensen
Kasserer:	Nis Skau
Sekretær:	Anne Jacobsen
Best.medlem:	Karsten Lund
Best.medlem:	Kurt Hansen
Best.medlem:	Anders Hedegaard
Suppleanter:	1. Morten J. Lintrup 2. Bodil Mathiasen

Arbejdsgrupper

DLN's arbejde er organiseret i en række arbejdsgrupper, der arbejder med forskellige opgaver. I 2023 har der været 5 aktive grupper:

Landbrugs-gruppen, Demokrati-gruppen, Genbrug & udveksling samt Rejsegruppen og Kommunikations-gruppen.

Her lidt information fra arbejdsgrupperne:

Kommunikation

Kommunikationsgruppen består af Karsten Lund, Lisbet Kristensen og Karina Ruby. Den udfører arbejde i forbindelse med information og oplysning om DLN, som foregår på vores hjemmeside, vores Facebook-side og i vores nyhedsbrev til medlemmerne.

DLN's nyhedsbrev Lumela er udkommet 4 gange i 2023. Det sendes via email til DLN's medlemmer og kan findes på vores hjemmeside. Vi oversætter ikke længere artiklerne til engelsk, da teksterne primært er rettet mod danskere, som gerne vil vide noget om vores udviklingsarbejde i Lesotho. Bodil Mathiasen har læst korrektur på artiklerne. Hjemmesiden administreres af Lisbet Kristensen. DLN's Facebook-side er blevet mere levende med hyppigere opslag om småt og stort, der rører sig i foreningen.

Formålet med et øget fokus på Facebook er at nå længere ud, og i højere grad ramme den brede danske befolkning og ikke kun DLN's medlemmer. Vi skriver på dansk i vores opslag, fordi vi ønsker at blive set af danskere i Danmark. Med ca. 500 følgere og 500 likes kunne man tænke, at vi lykkes ganske godt med det. Overraskende nok har det dog vist sig, at to tredjedele af dem, der kigger på vores Facebook-side bor i Lesotho. Vi rammer således ikke vores målgruppe særlig godt.

Nyhedsbrevet kan læses på hjemmesiden: <http://lumela.dk/> under fanen Newsletters.

Link til DLN's Facebook-side: <https://www.facebook.com/denmarklesothonetwork>

Rejsegruppen

Rejsegruppen består af Bodil Mathiasen og Lisbet Kristensen. Rejsen blev annonceret på Facebook i februar, og allerede i marts var alle pladser udsolgt. Det har ved tidligere rejser været svært at finde tilstrækkeligt med deltagere til at gennemføre rejsen, så her viste Facebook sig virkelig nyttig.

Læs om selve rejsen i de to artikler på hjemmesiden her:

<https://lumela.dk/tur-til-lesotho-2023/> og her:

<https://lumela.dk/brusende-floder-vandfald-og-livet-for-dlns-maalgruppe/>

Der pusles med planer om en ny rejse i starten af 2025.

Projekter i Lesotho

RSDA – Rural Selfhelp Development Association

Landbrugs-projektgruppen består af Anders Hedegaard, Signe Hedegaard, Nis Skau, Solveig Kappel, Anne Jakobsen, Ole Kristensen og Anne-Marie Erikstrup.

Landbrugs-(RSDA)-gruppen beretter:

Som en slags sløjfe på det netop afviklede projektbesøg hos RSDA - Rural Self-help Development Association, vores partner igennem nu snart 2 årtier, kom der følgende opslag på DLN's Facebookside fra Anne og Ole, der sammen med RSDA havde tilrettelagt og afviklet den intensive arbejdsuge, et sådant projektbesøg altid er:

Fantastisk projektbesøg i Lesotho

I går mærkede vi virkelig, hvilken kæmpe forskel vores partner, RSDA, gør, da landmændene præsenterede deres Most Significant Change analyse. De kunne først og fremmest fortælle om glæden ved fællesskabet i District Farmers Forums, men også om, hvor meget mere de nu kan producere med træning og forbedrede produktionsmetoder. Og de er samtidig dybt taknemmelige for, at der nu er skabt et marked, så de kan sælge deres produkter og tjene lidt ekstra.

En af dem sagde "jeg er blevet en vigtig mand i samfundet, fordi jeg nu kan mødes ligeværdigt med regeringens district officer". Det kan han, fordi han er valgt som formand for det lokale District Farmers Forums. Det var også fantastisk at opleve, at deltagerne var unge som gamle og både kvinder og mænd - men mest af alt deres energi, stolthed og glæde som landmænd i et stærkt fællesskab. Vi er stolte af [Rural Self-Help Development Association](#) og dybt taknemmelige for støtten fra [CISU - Civilsamfund i Udvikling](#), som har været med i en lang og vigtig udviklingsproces.

Af ovenstående fremgår det tydeligt, hvor heldige vi har været med at kunne bibeholde partnerskabet med Rural Self-Help Development Association gennem nu næsten 20 år. Gennemslagskraften i den organisation, RSDA og DLN sammen har skabt, når helt ud i alle hjørner af Lesotho. Det er second to none. DLN's vision om "at fremme arbejdet med at udvikle og forbedre levevilkårene i Lesotho" bliver til fulde opfyldt i vores vedholdende partnerskab med RSDA.

Landmændene på det omtalte Farmers Forum-møde var repræsentanter og formænd fra Farmers Forums fra samtlige Lesothos 10 distrikter. Ovennævnte Most Significant Change-undersøgelse blev afviklet om eftermiddagen. Om formiddagen oplevede landmændene styrken i at stå sammen og tale med en stemme. Projektbesøgets opslag på DLN's Facebookside i den anledning lød:

Stor sejr til vores partner RSDA i dag.

Lesothos regering har besluttet at ophæve importforbuddet for fjerkræ fra på mandag. Dette er en direkte konsekvens af presset fra morgenens møde med repræsentanter fra District Farmer Forums fra de 10 distrikter, fra importvirksomheder og repræsentanter fra regeringen. Her præsenterede landmænd og virksomheder konsekvenserne af importforbuddet, og de udarbejdede en fælles handlingsplan. Første handling var at kræve importforbuddet ophævet. 2 timer senere var handlingsplanen besluttet af regeringen.

En anden vigtig milepæl i partnerskabet med RSDA er den succes, RSDA oplever i samarbejdet med regeringen og andre udenlandske partnere. En succes, RSDA efter eget udsagn aldrig havde opnået uden det lange seje træk med at få organiseret landmændene på tværs af Lesotho – et projekt sat i værk i fællesskab med DLN. Og ja - med den vedholdende støtte fra CISU.

Nu senest drejer det sig om et stort amerikansk finansieret kyllingeprojekt: Udbredelse af ægge- og kyllingeproduktion på tværs af Lesotho. Projektet er støttet af en amerikansk landbrugsorganisation, som vil investere 13 mio dollars i Lesotho, hvoraf 1,2 mio dollars skal gå til RSDA's konsulenter, som skal gennemføre træning og opfølgning gennem District Farmers Forums. Et projekt, som går så fint i spænd med vores nuværende klimatilpasningsprojekt.

Ovenstående opslag, "**Stor sejr til vores partner RSDA i dag**", blev i øvrigt kommenteret af formanden for vores danske "Landbrug og Fødevarer (L&F)", Søren Søndergaard. Det danske L&F er en stor og historisk temmelig indflydelsesrig organisation. Formanden, Søren Søndergaard, som vi besøgte i forbindelse med RSDA's studietur til Danmark tilbage i september, er nok noget af det nærmeste vi kommer en dansk høvding. Vores Lesotho Agriculture and Food Forum (paraplyorganisationen for District Farmers Forums) i Lesotho kan et langt stykke af vejen betragtes som en søsterorganisation til det danske Landbrug og Fødevarer. Det danske Landbrug og Fødevarer opnår stor politisk indflydelse på Christiansborg via målrettet arbejde. Men Søren Søndergaard var imponeret over processen i Lesotho. En 2-timers reaktionstid fra Lesothos centraladministration er da "gennemslagskraft og indflydelse", der er til at forstå.

Studieturen i september for 5 energiske og videbegærlige Basothoer var meget vellykket. En studietur med fuldt dagsprogram i 7 dage trækker tænder ud hos såvel gæster som (frivillige) værter. Vi var alle trætte, da vi kom på den anden side af den øvelse, men ved fælles hjælp i projektgruppen og takket være super opbakning fra besøgsværter og bestyrelse, var det en flok meget taknemmelige og opløftede studietursdeltagere, der steg på flyveren i Billund efter afskeds-pitsoen i Ry. Fra ugens program kan i flæng nævnes gudstjeneste, højskole, landbrugsskole, grise-, mælke-, honning- og økologisk fjærkræproduktion, projektudviklingsworkshops, gårdbutikker, Landdistriktsudvikling, andelsgrønsagsproduktion, CISU, Skibelund Krat, Fur, Jellinge-højene og, som allerede nævnt, besøg og erfaringsudveksling med formanden for det danske Landbrug & Fødevarer.

Sidst men ikke mindst har RSDA-DLN projektgruppen netop uploadet endnu en 3-årig projektansøgning til CISU (2024-2027). Formålene i en nyoprettet CISU-pulje vil have skarpt fokus på en styrket tilpasningsevne til klimaforandringerne i Lesotho, hvilket afspejler RSDAs landmænds behov og ønsker for de kommende år. Mens markedsføring, afsætning og organisation fylder meget i vores nuværende projekt, som løber frem til næste forår, så er det dyrkningsmetoder og praktisk landbrug, der er omdrejningspunktet i det kommende 2024-2027 projekt. Det er langt fra sikkert, CISU har midlerne til at hjælpe os denne gang. Men vi krydser fingre.

/A

DPE – Development for Peace Education

Demokrati-projektgruppen består af fem medlemmer: Lisbet Stjerneklar Kristensen, Andreas Stjerneklar

Kristensen, Ida Chalmar, Pernille Højvang og Bodil Mathiasen.

Demokrati-(DPE)-gruppen beretter:

Vi startede 2023 med at genoptage arbejdet med en ansøgning til CISU, idet vi i december havde fået afslag.

Vi er så heldige at to nye medlemmer indtrådte i DPE gruppen - nemlig Ida Chalmer og Pernille Højvang. De er begge meget dygtige til at skrive projekter og forstår alt omkring LOG frame og de krav, der stilles til en ansøgning hos CISU.

Det lykkedes så i foråret at få en mindre bevilling på 500.000 kr til et DPE projektet med fokus på konsolidering af Community Libraries.

“Citizens voices in Strong and Sustainable Community Libraries”

Projektperioden løber fra 15.06.23 til 15.06.24.

Målet er at styrke bibliotekerne og arbejde hen imod ejerskab, selvstyring og økonomisk bæredygtighed. Det indebærer bl. a. træning af brugerne - og især Community animatorerne - og et set-up, der gør det muligt, at mange af DPEs aktiviteter kan foregå digitalt:

At befolkningen i de fjerntliggende områder får mulighed for at indgå i demokratisk debat med myndigheder og således kan få indflydelse på politiske beslutninger.

Vi har modtaget rapport fra de første to kvartaler, og det ser lovende ud. Flere Community Libraries har haft besøg af parlamentsmedlemmer og sågar både Prime minister og hans deputy.

Man har fået øje for, at Community Libraries er en vigtig platform, hvor man kan komme i dialog med borgerne.

I November under Kulturrejsen besøgte vi biblioteket i Seforong og var vidne til, at seancen blev live-streamet mellem fire biblioteker.

Ved besøget havde vi også et møde med lærergruppen på den skole, hvor biblioteket ligger. De vil meget gerne etablere digitale venskabsklasser med skoler i Danmark. Og vi er så heldige, at to af rejsedeltagerne har meldt sig til at etablere kontakt til danske klasser.

I November var der ligeledes projektbesøg, hvor Lisbet, Ida, Pernille og Andreas tilbragte en uge hos DPE, og hvor der udover monitorering af Community Libraries og økonomiafdelingen blev taget de indledende øvelser til at skrive en ny stor projektansøgning til 2024 og tre år frem.

Fire medlemmer af DPE gruppen deltog i CISUs højskole weekend i November og blev klogere på mange aspekter af udviklingsarbejde.

LECSA - Exchange & Recycling

Genbrug & Udveksling-projektgruppen består af: Kurt Hansen, Arne Pedersen, Vinnie Lerche Freudendal og Marlene Gammelgaard. De sidste to medlemmer er ansat på SOSU-skolen i Aabenraa og engageret i praktikudveksling. SOSU Syd er DLN's danske partner i samarbejdet med syd-partneren LECSA.

Gruppen beretter:

For at kunne ansøge Globus puljen om midler, blev der i 2022 krav om, at der skal være uddannelse og samarbejde imellem uddannelsesinstitutioner i Danmark og Lesotho.

I 2023 har vi derfor fortsat det gode samarbejde imellem SOSU Syd i Aabenraa og Denmark Lesotho Network.

Der er blevet et styrket samarbejde med Globus og Dr. Pule Solomon Moabi (PhD) Scott College of Nursing i Mojija, som ligger sammen med Morija Hospital, der har modtaget dansk hospitalsudstyr. Scott College of Nursing er således meget positiv omkring samarbejdet med SOSU Syd.

Det positive samarbejde, blev omsat til en ny ansøgning i august 2023. Her blev der søgt til udveksling af studerende fra Lesotho til Danmark og fra Danmark til Lesotho, samt udvikling af onlineuddannelsesforløb imellem de 2 institutioner. I samme ansøgning blev der søgt midler til afsendelse af hospitalsudstyr, computere og fodboldudstyr. Dette udstyr leveres til vores mangeårige samarbejdspartner LECSA, som vi er i god og løbende dialog med.

Imod vores forventning fik vi afslag på ansøgningen. Efter afslaget har vi arbejdet målrettet på en genansøgning i marts 2024. Dette arbejde er foregået i fællesskab mellem vores samarbejdspartner i Lesotho, SOSU Syd og DLN. I denne proces har vi fået god støtte og vejledning fra Globus og håber meget, vi får midler i næste ansøgningsrunde.

Hvis ansøgning til marts 2024 går igennem, vil der komme udstyr til Lesotho og udveksling ”begge veje i 2024”

I 2023 er der blevet bygget videre på samarbejde imellem Vestbirk Friskole og Tebellong High School. Dette samarbejde er skabt på baggrund af computere fra DLN, som nu er i fuld brug i undervisningen i Tebellong.

Der i 2023 blevet holdt flere foredrag om vores arbejde i Lesotho.

Exchange and Recycling gruppen har desuden søgt Y's Mens Club midler til et bæredygtighedsprojekt i Tebellong. Ansøgningen havde fokus på beplantning af frugttræer og opbygning af et renoverings-/vedligeholdelses værksted. Det var med udgangspunkt i at bidrage til sund skolemad, stoppe jord erosion, skabe job og vedligeholde lokal skole, hospital mm.

Vi fik desværre ikke midler, men er i dialog med Y's Mens Club omkring at forsøge igen. Gruppen hjælper således med at skabe kontakter til Y's Mens Club om oprettelse af Y's Mens Club i Lesotho. (De støtter helst lande hvor Y's Mens Club er repræsenteret.) Der var 23 ansøgere til 2 projekter

Til sidst en stor tak til vores samarbejdspartner i Lesotho, SOSU Syd og Globus for et godt samarbejde 😊

Andre aktiviteter

Da Landbrugsgruppen i september havde besøg af en lille delegation på fem personer fra partneren RSDA, sluttede deres besøg med en pitso (fest), hvor alle medlemmer af DLN var velkomne. Det blev en hyggelig og festlig afslutning på besøget fra Lesotho med i alt 18 deltagere.

Bestyrelsen i DLN v. formand Karina Ruby
Februar 2024